

KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Lutego. — Rok 1840.

Sobota.

N^o 44.

Jutro, Ś. Juljanna.

Urodz: J.C.W. W. Y. Marji Pawł:

Wczoraj wieczorem, JO. Xżna Jejmość W ar-
szawska, wróciła z zagranicy do Warszawy.

W następujący Poniedziałek od godziny Cej
z rana, odbywać się będzie w kościele po *Pauliń-
skim* ś. łobne Nabożeństwa za duszę ś. p. To-
masza *Cebki*, Szefa Kontrolli Najwyższej Izby
Obrachun; o godzinie 10ej odśpiewane zostanie
Rekwjem; na które pozostała Wdowa, przyjaciół,
kelegów i znajomych uprzejmie zaprasza. —
Doszła tu wiadomość, że nieubłagana śmierć
okryła głębokim smutkiem Dom *Miaskowskich*,
który poniosł nieodżałowaną stratę w osobie
Krzysztofa Miaskowskiego, byłego Podkomor-
zego Dworu Króla Stanisława Augusta,
Pośta, Marszałka Szlachty Powiatu Włodzimir-
skiego, orderu Ś. Stanisława. Jej kła: Kawa-
lera, ze wszech względów zasłużonego i znak-
omitego Obywatela, miasta i dóbr *Uscituga*, i
innych znacznych majątności *Dziedzica*, w 80
roku życia swego w *Uscitugu* zmarłego. Chwa-
ła i pokój duszy Jego. — W Nrze 6 *Tygodnika*
Rolniczo-Techno: między innymi artykułami, znaj-
duie się: O parządziach rolniczych w ogólności.
— *Sekretarz przy Giełdzie Warszawskiej*. Gdy w
niektórych pismach publ: doczytano się w donie-
sieniach, iż *Meklerów przysięgłych* myleie nazy-
wają *Aientami Bankowami*, to mając sobie
polecone sprostowanie tej okoliczności, winieniem
sądzić, iż *Meklerowie przysięgli* mianowani są
Aientami Ziniany przy Giełdzie Warszawskiej. —
Zostawiona wczoraj przez Pana G. *Sarnę* w przed-
pokoiu Urzędnika, zechce właściciel odebrać z
Drukarni Kurjera w przeciągu 24 godzin; w prze-
ciwnym bowiem razie, taż *Sarna* oddaną bę-
dzie na korzyść Instytutów Dobroczynnych. —
Skorowidza obejmującego wyrachowanie Wy-
grananych Summ pieniężnych w Loterję klasyczną,
to jest: na cały los, pół losu, 1/3 i 1/20 część losu, z
potrąceniem procentu przynależnego; nabyć mo-
żna w Drukarni *Wróblewskiego*, exemp: za gr. 15.

— *Kadril* zawsze grywany w czasie Wieczorów
tańcujących w Zamku, wyszedł w Litografii i
znajduie się do nabycie w Składzie *G. Senewalda*.
— Mazur skomponowany na Pjanof, i ofiarowany
W. Pannie *Kornelli Dzieciotkiewicz*, przez *J. Le-
żeńskiego*, grywany w Teatrze Rozmaitości i w obu
Ressursach, wyszedł w Składzie Muzyki *Ig: Klu-
kowskiego*; cena exempl: zł. 1. — Dniś w nocy
śnieg trochę przuszył. — Wczoraj w Teatrze Roz-
maitości po *Kletrowersie* przywołana *J. Panna Zda-
nowicz*. — Kurs wczorajszy: Imp: rose: zł. od 34
gr. 5 do 34 gr. 10. Dukaty zł. 19 gr. 18. Listy
zast: zł. 96 gr. 25. Listy zast: nowe zł. 96 gr. 5;
kupon gr. 17 1/2. Oblig: udz: zł. od 435 do 438. —
Do dzisiejszego Kurjera dołącza się *Spis roz-
maitych Nasion świeżych hollenderskich, tak
warzywnych, iako też i kwiatowych*, których
w r. b. w najpewniejszych i najlepszych gatun-
kach w Ogrodzie *Jana Ulricha* przy ulicy Ce-
glanej pod Nr 1, 117 nabyć można.

Anglja. — Na posiedzeniu izby wyższej 3go
b. m. Lord *Brugham* przedstawił kilka prośb
o zupełne uwolnienie więźniów chartystowskich.
Lord *Normanby* odpowiedział, że ich polecono
żasce Królewskiej; lecz zupełne uwolnienie jest
niepodobnem. Inny Lord zwrócił na to uwagę,
iż piękny port wyspy *Minorki* powinien znajdo-
wać się w lepszym stanie obrony, albowiem wy-
spa jest położona na połowie drogi z Francji do
Afryki, a Francuzi umocowali się zbytnie na
brzegach afrykańskich. Tenże Lord zażądał,
aby przedstawiono papiery donoszące szczegóły
o obsadzeniu sąsiedniej wyspy (przy *Minorce*)
przez Francuzów; żądanie musiało być odwo-
łane, gdyż Lord *Melburn* oświadczył, że wspo-
mione papiery nie mogą być przedstawione.
Tegoż dnia na posiedzeniu izby niższej Lord
Jan Russel zapewnił, iż dotychczas nie miano-
wano jeszcze Urzędników Dworu przyszłego
Małżonka Królowej, i że czekają na jego przy-

bycie. Pułkownik *Sibthorp* wniósł, aby Xiążę *Albert* był pozbawiony pensji w razie śmierci Królowej, i gdyby Xiążę nie bawił dłużej nad 6 miesięcy w Anglii, lub w powtórne małżeństwo pojął nieprotestantkę, albo też gdyby sam przeszedł z religji protestanckiej. Większość głosów odrzuciła wniosek Pułkownika. — Zaślubiny Królowej zostały urzędownie zapowiedziane na Poniedziałek (10 b. m.) o godz. 12tej w południe. Mnóstwo osób zgłosiło się o bilety wnijszcia na tę uroczystość. Członkowie dyplomatycznego ciała i ich małżonki, mieli wyznaczone osobne miejsca. — Dzienniki angielskie ganią wybór Pana *Guizot* (*Gizo*) na Posła w Londynie. Gazeta *Czas* mniema, iż *Xię Brogli* byłby zdatniejszy na ten urząd. 3ch hersztów chartystowskich, którym Królowa zamieniła karę śmierci na wygnanie, zawieziono do *Portsmutu*, z kąd będą odesłani do Nowopołudniowej *Walji*. Trzej inni więźniowie podobnież na śmierć skazani, mają mieć karę 3-letniego więzienia. — Ceny pszenicy poszły nieco w górę. — Lord *Melburn* wyednał od Parlamentu, aby złożono podziękowanie armji indyjskiej za waleczność okazaną na wyprawie do *Afganistanu*. — Jenerał *Sebastjani* wzbraniał się zostać do czasu zaślubin Królowej, a jego zastępca *P. Bourqueney* (*Burkene*) przybył już do *Londynu*. — Dziennik ministerjalny *Glob* zapewnia, iż Szach *Perski* przygotowuje się do powtórnej wyprawy na *Herat*, a zatem nie można spodziewać się spokojuści w tej części Azji. — Federaliści meksykańscy i *Texjanie*, zdobyli 25go Grudnia *Matamoros*. — Z *Rio-Janeiro* donoszą, że Francuzi zamierzają atak na *Buenos-Ajres*. — Wojna z *Chinami* zdaje się nieuchronną. Gubernator chiński *Lin*, wydał rozkaz skazujący na stracenie wszystkich kupców handlujących opjum. — Kaplica przeznaczona na obrzęd zaślubin Królowej, doznała zupełnej zmiany. Celem uzyskania więcej miejsc dla widzów, urządzono kilka galerji; a miejsca na parterze urządzono amfiteatralnie, tak, iż Ołtarz z wszech stron jest widzialny. Dla Królowej i Pana mło-

dego przygotowano przepyszne krzesła i kłęczniki; posadzkę okrywa dywan złotolity. — Ponieważ pojednanie Xcia *Kapui* z Królem Neapolitań: nie doszło do skutku, przeto Aient neapolitański *P. Versace*, został odwołany.

Francja. — Na posiedzeniu izby Parów 4go b. m., Prokurator ieneralny oznajmił właskawienie królewskie udzielne hersztom powstańców maiowych: *Blanqui* (*Blanki*) i *Barbesowi*. Sąd izby Parów zamienił się niebawnie w ciasto prawodawcze. — Komisja roztrząsająca wniosek względem uposażenia Królewicza Xcia *Nemours* (*Nemur*) zgromadziła się 3go b. m. Ministrowie spraw zagran.; wewnątrz; i skarbu, przedstawili tejże komisjsji wykaz dóbr królewskich. — Dziennik handlowy zapewnia, iż *P. Guizot* (*Gizo*) otrzyma tytuł Hrabiego. Uda się on do *Londynu* 15go b. m. — 3go b. m. w nocy, odesłano świeżo skazanych więźniów maiowych powozami celowemi na górę *S. Michała* i do *Douzens* (*Dulan*). *Blanki* zdawał się bardzo zasmuconym. — Marszałek *Valee* (*Wale*), przesłał następujący raport pod dniem 25ym z. m. „Arabowie którzy znikli z równiny od czasu bitwy w dniu 31 grud.; ukazali się znowu wczoraj (24 stycznia). Hufiec 1500 iadzy przeprawił się przez *Szyffę* i ruszył na *Mered*, celem niepokoienia tamże rozstawionych żołnierzy. Pułkownik *Guesvillier* (*Gewilje*) pośpieszył z *Bufaryku* w pomoc, i po dość zaciętej bitwie zmusił nieprzyjaciela do odwrotu z stratą kilku ludzi. Z strony Francuzów 3ch ludzi zostało rannionych. Jenerał *Ducivier* (*Djuwivje*) donosi także iż piechota arabska ukazała się na północnej pochyłości *Atlasu*. Żołnierz został zamordowany pod murami *Blidy*. Dywizja pierwsza znajdująca się na zachodzie, ma 10,000 ludzi zdanych do boju; Jenerał *Houdetot* (*Hudto*) jest przeto w stanie w każdym razie opierać się nieprzyjacielowi. I w prowincji *Konstantyńskiej* zasłyły niektóre utarczki z stratą nieprzyjaciela.“ — 5go b. m. w izbie depute: uchwalono kredyt 300,000 fr. na rozmaite cele dobroczynne. Uchwalono także, aby wyznaczono 100,000 fr. ce-

lem wzniesienia posągu *Moljerowi*. — Z powodu powrotu *Xcia Brogli* wznawiają się pogłoski o zmianie ministerjalnej. — 4go b. m. o północy, około 100 osób usiłowało wznieść niepokojności na jednej z ulic *Paryżu*; wicherzyciele poprzestali jednak na zgaszaniu latarni; zdaje się, że Policja nie była zawiadomiona o tej scenie. — Głoszą, że Prefekt departamentu *Sekwany* zażąda od rady municypalnej stolicy, fr. 1,000,000, na chrzciny *Hrabiego paryzkiego*. — Wyprawa do wysp *Sandwizskich*, została uwieńczona pomyslnym skutkiem. Fregata francuzka (podobno *Artemiza* dowodzona przez Kapitana *Laplasa*) zawinęła do wysp *Sandwizskich*, celem zażądania zadosyć uczynienia za wygnanie *Missjonarzy francuzkich* w r. 1837. Dowódca franc. zażądał: najprzód 20,000 dolarów, jako rekompensację przeszłego postępowania tamecznego rządu; powtóre, aby płody franc. były wolno wpuszczane bez cła; a przeczcie aby pozwolono *Missjonarzom* powrócić; w przeciwnym razie *Francuzi* postanowili po upływie 24ch godzin spalić miasto *Honolulu*. Nim oznaczony termin upłynął, traktat był już podpisany, a Dowódca franc. otrzymał dla swojego rządu 20,000 dolarów. Wielu *Missjonarzy* znajduje się już na wyspach *Sandwizskich*. W Stanach *Zjednocz.* patrzą zawiśnem okiem na skutek tej wyprawy. — Z *Turcji* miały nadejść depesze nader ważne. — W *Tulonie* pracują nieustannie około uzbrajania marynarki.

Hiszpanja. — Jenerał *Waldez* były Jenerał kapitan *Katalonji*, został powołany do *Madrytu*, gdzie ma otrzymać dowództwo nad gwardją. — Okolice *Barcelony* są niepokojone przez *Karlistów*; mocny oddział *gerylasów* obsadził 20 z. m. *Wedrę*, a Jenerał *Balmaseda* odważył się nawet przystąpić pod mury *Barcelony*. — Jeden z dzienników *pirynejjskich* zapewnia, że *Kabrera* przywrócony jest do zdrowia. — 28go z. m., 150 ludzi z załogi angielskiej w *Passaż*, miało odplynąć do *Anglii*. — Oddział *karlistów* zbliżył się na 3 mile od stolicy, i zabrał znaczne zapasy żywności. — *Espartero* wyko-

nał atak na *Segurę*, lecz bezskutecznie. — *Dzienniki izabelistowskie* donoszą już o ozdrowieniu *Kabrery*.

Niemcy. — 2go b. m. odbył się w *Wiedniu* pogrzeb Jenerała *Hrabiego Klam Martinia*. W orszaku pogrzebowym uważano 6ciu *Arcey-Xiążąt*; między niemi znajdował się sędziwy Wódz *Arcey-Xiążę Karol* z butawą marszałkowską; 65ciu Jenerałów i mnóstwo *Officerów*. Od czasu śmierci Cesarza *Franciszka*, nie pamiętają tak świetnego pogrzebu. — 4go b. m. umarł w *Wiedniu* *Szambelan* *Cesarski*, *Hrabia Ferdynand Palfy*, Właściciel teatru na przedmieściu *wiedeńskim*. — *Arcey-Xżniczka Marja Anna* jedyna córka *Arcey-Xcia Franciszka*, mająca 5ty rok, zachorowała niebezpiecznie na zapalenie mózgu. Lekarze dają mało nadziei. — *Arcey-Xżę Karol Ferdynand*, zwiedzający *Królestwo Sardyńskie*, przybył 18go z. m. do *Turyuu*, a 25go z. m. do *Genui*; wszędzie doznaje iak najuprzejmiejszego przyjęcia. — 2go b. m. był świetny obiad u *Internuncjusza* *papiezkiego* w *Wiedniu*, iako w rocznicę wstąpienia na tron apostolski *Papieża Grzegorza XVIgo*. Między gośćmi uważano *Xięcia Metternicha* i *Posłów zagranicznych*.

Turcja. — 23go grud. *Xżę Alexander Ghika* zagał posiedzenie stanów *wołoskich* mową mianą w języku *wołoskim*. — *Kjamil Basza* wrócił 10go z. m. z *Alexandrii* do *Stambułu* i przywiózł pismo *Wice-Króla Egiptu*, w którym tenże zapewnia swoją zupełną uległość dla *Sultana* i gorliwość w ogłuszaniu nowego *hatiszerifu*. — Od czasu wznowienia wojny z *Abdel-Kaderem*, uważają, że między *Posłem francuzkim* a *Portą* panuje iakieś nieporozumienie. — *Piemontczyk Kalosso* ulubieniec *Nieboszczyka Sultana*, skazany na śmierć przez *Rząd sardyński* za udział w rewolucji r. 1821, został ułaskawiony za wstawieniem się *poselstwem austriackiego*, a teraz wraca do *Sardynji*. *Kalosso* wyświadczał liczne usługi *chrześcijanom* w *Turcji*. — Z *Alexandrii* wysłano 100 armat do *Syrji*. *Wice-Król* *zgrupadza* w niższym *Egipte* 90,000 wojska.

Włochy. — Xiążę *Bordeaux* (Bordo) wrócił 27go z. m. z *Neapolu* do *Rzymu*. Wielu młodym Francuzom w *Rzymie* kazano umiarkować gorliwość w okazywaniu hołdów dla dostojnego gościa, gdyż niektórzy chcieli zmuszać obcych do poważania Xięcia, jak Króla Francji; Poseł franc. podał w tej mierze zażalenie. — W *Neapolu* spłonęły koszary ułanów; postrzeżono także ogień podłożony w gmachu loterii, który jednak rychło ugaszono.

Rozmaitości. — Sławny skrzypek *Berjot* przybył z *Wiednia* do *Frankfortu n. M.* — Amerykański statek parowy *Letington* zatonął w kanale *Long-Island*, 93 ludzi stało się ofiarą tego nieszczęśliwego przypadku. — W *Neapolu* na pierwszej tego karnawału Maskaradzie, podróżniący maistrzy Cudzoziemiec upodobał sobie zgrabną maseczkę tak bardzo, że przy końcu tejże maskarady tak oświadczył: „Jeśli maseczko jesteś nie zamężną, to szczęśliwiz mnie zostaję moją małżonką; jestem... (tu wymienił swe nazwisko i majątek), powiedz natychmiast tak albo nie.“ Na to usłyszał odpowiedź taką: „Jestem Panna, Córka nie mającego ale uczciwego rzemieślnika; o to znajduję się przy mnie moja Matka; powinnam być wdzięczną pannu, ale wprzód obacz twarz moją.“ zdjęła maskę.. natura nie obdarzyła ją wdziękami. Cudzoziemiec ujrawszy tę twarz cofnął się, lecz po chwili przystąpił, podał jej rękę i prosił aby nazajutrz odwiedził Rodziców. W następującą niedzielę ślub tej pary nastąpił.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Appony Hra: z *Wiednia*; Szymanowski Waleń: Dzie: z *Lubny*; Ulatowski Anto: Dzie: z *Jazył*; Rajski Emil Dz: z *Dzewicy*; Pruszkowski Fran: Dz: z *Bikowskiej woli*.

DONIESIENIA.

Administracja Xięstwa Łowickiego. Podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 27^{go} Lutego r. b. we *Wsi Łyszkwowicach* w *Biurze Administracji Xięstwa* odbywać się będzie *Licytacja* na sprzedaż zaraz za gotowe pieniądze, 26 stogów *SIANA*, około 5,000 cetnarów obejmujących, od potrzeb gruntowych zbystwiającego; mający przeto chęć ogółem lub częściowo zakupuienia takowego, w terminie wyżej oznaczonym na *Licytacja* przybyć zechem, gdzie najwięcej dającemu

kupno przyznane będzie. — W *Łyszkwowicach* dnia 27 *Stycznia* (8 *Lutego*) 1840 r. *Radca Kollegjalny T. Botwinko. Hilke.*

Administracja Xięstwa Łowickiego. Podaje do powszechnej wiadomości że *RYBY* z *Rybołóstwa Xięstwa Łowickiego* pochodzące, od 2/3^{go} *Lutego* r. b. sprzedawane będą wedle cen znacznie niższych, a mianowicie: a) w *Hołdernaich Łyszkwowskich* każdy funt *Ryby* bez różnicy gatunku po gr. 20; b) w *Hołdernaich* majątności *Sielce* pod *Warszawą* po gr. 22; c) w *Warszawie* przy ulicy *Niecałej* w domu pod Nr 614 *Lit. M.* po gr. 21, za jeden funt. *Łyszkwowice* dnia 26 *Stycznia* (7 *Lutego*) 1840 r. Pełniący obowiązki *Administratora*, *Radca Kol. T. Botwinko. Hilke. Henschtejn* z *Wrocławia*, na żądanie *Lubowników*, przywiózł z sobą śliczne *PAPUGI* w różnych kolorach, wypczone; ładne *KANARKI* pięknych gatunków i miłego SZPICA amerykańskiego; o czem zawiadania *JWW. Panów*; mieszka w *Hotelu Lipskim* pod *Nrem 37* stacji.

Dziś rano ziarna stopni 9. Wczoraj w południe 3.

TEATR WIELKI. Jutro *Kopciuszek*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 40 raz *Adwokat*. 32 raz *Teobald*. 44 raz *Zachód słońca*.

Jutro 6ta *MASKARADA*, o w pół do 12tej w *Wielkim Teatrze* 77my raz *Kto wie*.

GALLERJA OBRAZÓW codzieln w pałacu *JW. R. S. Badeniego* przy placu *Krasińskiim*.

Jutro w *Ogrodzku Ohma* (*Unua*) za *Wolskimi* rogatkami, w nowo urządzonej *Salonie*, *WIELKA MUZYKALNA ZABAWA* z dobranych *Artystów*.

Dziś *BAL* *Maskowy* w *Sielcach* za rogatkami *Belweder*: Niżej podpisana dała *BAL* na przeciw *Zamku* pod Nr 32 jutro: *Maszcze*, *Salopy* i *Chustki*, będą zabezpieczone za *kontramarkami*. *M. Rajtarowicz*.

Dziś i jutro, niezawodnie ostatnie dwa razy przed wyjazdem, *P. Fliszcz* *Skrzypek* z *Familją* grać będzie w handlu *S. Nowackiego* przy ulicy *Podwał* Nro 532, od godziny 6tej wieczorem.

Królikarnia. — Podpisany ma zaszczyt donieść *Szanownej Publiczności*, iż jutro od południa, grać będzie *KWINTET* *Kubelki*; tamże można dostać *PACZKÓW* dobrych, wszelkich *TRUNKÓW* krajowych i zagranicznych, po miernej cenie i przy rychłej usłudze. *Berty*.

Jutro w handlu *Maiewskiego*, przy ulicy *Bednarskiej*. ŚNIADANIE: *Paszlet* z *zwierzni*, *Zajac*, *Indyk*, *Pekellejsz* na gorąco, *Kapłon*, *Kotlety*, *Flaki* z *pulpetami*.

Jutro w *Restauracji* obok pałacu *Prymasowskiego*, na *Śniadanie*: *Flaki 2kie*, *Kołodony*, *Bigos*, i inne *Potrawy*.

Jutro w *Rogalskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550. ŚNIADANIE: *Kuropatwy*, *Paszlet* ze *zwierzyni*, *Kapłon*, *Pekellejsz*, *Zajac*, *Flaki 2kie*, *Kotlety* *ciężce*, *Rozbratel* *wiedeński*, *Zrazy* a la *Nelson* z *kartofli*, etc.